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任意予防接種はすべて個別接種です。医療機関へ直接予約し、接種当日に年齢と市内
在住であることが確認できるもの（母子健康手帳・医療証等）を持参してください。

接種方法

問い合わせ　健康福祉部健康課（庁舎2階）☎43-0435
お子さんの予防接種

成人の予防接種

※接種券交付申請時に、本人確認ができるもの（免許証、医療証等）と印鑑、風しん予防接種の対象者②
　は、それらに加え風しん抗体価検査結果が記載された書類、肺炎球菌予防接種対象者は、さらに身体障
　害者手帳を持参ください。

任意予防接種の助成任意予防接種の助成任意予防接種の助成

内

　予防接種は、前ページの協力医療機関で接種を受けてください。協力医療機関以外での接種を希望され
る場合は、事前に手続きが必要ですので、予約前に健康課まで必ずご連絡ください。

予防接種名 対 象 者 自己負担額 接種方法  

1歳から小学校就学までのお子さん
　※過去に市の助成を受けたお子さん、おたふ
　　くかぜにかかったお子さんは対象外です。

無料 協力医療機関へ直接予約
してください。

回 数

1回 おたふくかぜ

予防接種名 回数 対象者

風しん
（成人）

１回

①平成2年4月1日以前に生まれた方
②風しん抗体検査結果が「HⅠ法でHⅠ
　価16倍以下、EⅠA法で陰性、判定保
　留またはEⅠA価8.0未満」の方
※妊娠している方、妊娠している可能性
　がある方は接種できません。

麻しん風しん混合ワクチン＝
7,000円を上限に市が助成 

風しん単独ワクチン＝
3,000円を上限に市が助成 

健康課で接種券の交付申請後、
協力医療機関へ直接予約して
ください。

自己負担額 接種方法

肺炎球菌 １回 無　料
内部障害に係る身体障害者手帳をお持ち
の方のうち、一度も助成を受けていない
方が対象です 。
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健康保険税が軽減されますが、申告してい
ない場合は所得の確認ができないため軽減
できません。

ただし、次のような方は、申告の必要はありません。
○所得税の確定申告や住民税の申告をした方
○年末調整、所得税の確定申告または住民税の申告をした方の扶養親族になっている方
○給与収入のみで、給与支払者から加東市に給与支払報告書が提出されている方
○遺族年金や障害年金などの非課税所得を除く公的年金収入（厚生年金や国民年金による収入）の
　みの方
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　月々の限度額を超えて医療費を支払った
場合は還付されますが、申告をしていない
場合は還付されないことがあります。

国民健康保険税の軽減措置が適用されません国民健康保険税の軽減措置が適用されません国民健康保険税の軽減措置が適用されません国民健康保険税の軽減措置が適用されません国民健康保険税の軽減措置が適用されません国民健康保険税の軽減措置が適用されません高額療養費の自己負担限度額が判定できません高額療養費の自己負担限度額が判定できません高額療養費の自己負担限度額が判定できません高額療養費の自己負担限度額が判定できません高額療養費の自己負担限度額が判定できません高額療養費の自己負担限度額が判定できません
申告をしないと…申告をしないと…申告をしないと…申告をしないと…
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